
£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 100 

Ένταξη του Νοσοκομείου �ρατουμένων �ορυ-

δαλλού στο Ε»ν¼κό Σύστημα Υγείας (Ε.Σ.Υ.) κα¼ 

μετονομασία του σε Ε¼δ¼κό �έντρο Υγείας �ρα-

τουμένων �ορυδαλλού.

Ο £¤ΟΕΔ¤ΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν. 4486/2017«Μεταρρύθμιση της Πρωτοβάθ-

μιας Φροντίδας Υγείας, επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιό-

τητας Υπουργείου Υγείας »αι ά¼¼ες διατάξεις» (Α΄ 115).

β) Του ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνι»ό Δί»τυο 

Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), α¼¼αγή σ»οπού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. »αι ¼οιπές 

διατάξεις», όπως ισχύει (Α΄ 38).

γ) Της παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 3772/2009 «Μεταρ-

ρυθμίσεις στην οργάνωση της Ιατροδι»αστι»ής Υπηρεσί-

ας, στη θεραπευτι»ή μεταχείριση χρηστών ναρ»ωτι»ών 

ουσιών »αι ά¼¼ες διατάξεις» (Α΄ 112), όπως η παράγρα-

φος 2 αντι»αταστάθη»ε με τη διάταξη του άρθρου 43 

παρ. 2 του ν. 4356/2015 (Α΄ 181).

δ) Του άρθρου 6 του ν. 2345/1995 «Οργανωμένες υπη-

ρεσίες παροχής προστασίας από φορείς »οινωνι»ής πρό-

νοιας »αι ά¼¼ες διατάξεις» (Α΄ 213).

ε) Του ν.δ. 1113/1949 «Περί ιδρύσεως Νοσο»ομείου 

»ρατουμένων» (Α΄ 158).

στ) Του άρθρου 90 του Κώδι»α Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση »αι τα Κυβερνητι»ά Όργανα, που »υρώθη»ε 

με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

ζ) Του π.δ. 88/2018 (Α΄ 160).

2. Την αριθμ. 58819/7.4.2003 απόφαση του Υπουργού 

Δι»αιοσύνης «Εσωτερι»ός Κανονισμός Λειτουργίας Γενι-

»ών Καταστημάτων Κράτησης τύπου Α’ »αι Β’» (Β΄ 463).

3. Την αριθμ. Υ25/6.10.2015 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπ¼ηρωτή 

Υπουργό Υγείας Παύ¼ο Πο¼ά»η» (Β΄ 2144).

4. Την αριθμ. Υ29/8.10.2015 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπ¼ηρω-

τή Υπουργού Οι»ονομι»ών Γεωργίου Χου¼ιαρά»η» (Β΄ 

2168).

5. Την αριθμ. 92001/13.12.2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Δι»αιοσύνης, Διαφάνειας »αι Ανθρωπίνων Δι»αιωμά-

των «Κατανομή θέσεων προσωπι»ού των Καταστημάτων 
Κράτησης» (ΑΔΑ:6697Ω-ΦΘΜ).

6. Τις αριθμ. Β1α, Β2α/95003/20.12.2017 »αι Β2α/
οι».55301/16.7.2018 εισηγήσεις της Γενι»ής Διεύθυνσης 
Οι»ονομι»ών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

7. Τις από 13.11.2017 »αι 10.7.2018 εισηγήσεις της 
Γενι»ής Διεύθυνσης Οι»ονομι»ών Υπηρεσιών, Διοι»ητι-
»ής Υποστήριξης »αι Η¼ε»τρονι»ής Δια»υβέρνησης του 
Υπουργείου Δι»αιοσύνης, Διαφάνειας »αι Ανθρωπίνων 
Δι»αιωμάτων.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος προ-
»α¼είται ε¼άχιστη ετήσια δαπάνη ύψους ε»ατό δε»απέ-
ντε χι¼ιάδων ευρώ (115.000,00), που η »ά¼υψή της θα 
επιβαρύνει τον προϋπο¼ογισμό της 2ης Υγειονομι»ής 
Περιφέρειας Πειραιώς »αι Αιγαίου »αι ειδι»ότερα τους 
ΚΑΕ 1312 «Προμήθεια Φαρμα»ευτι»ού Υ¼ι»ού» »αι ΚΑΕ 
1311 «Προμήθεια Υγειονομι»ού Υ¼ι»ού» (46.000,00 »αι 
69.000,00 ευρώ, αντίστοιχα).

9. Το γεγονός ότι οι ¼οιπές δαπάνες ¼ειτουργίας που 
προ»α¼ούνται από τις διατάξεις του παρόντος θα »α¼υ-
φθούν από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του Προϋπο-
¼ογισμού του Υ.Δ.Δ.Α.Δ. »αι ειδι»ότερα:

α) αρτοτροφοδοσίας »ρατουμένων (ΚΑΕ 1411 του 
Ε.Φ.17-310), δαπάνες η¼ε»τρι»ού ρεύματος (ΚΑΕ 0832 
του Ε.Φ. 17-110), δαπάνες ύδρευσης (ΚΑΕ 0831 του Ε.Φ. 
17-110), δαπάνες τη¼επι»οινωνιών (ΚΑΕ 0824 του Ε.Φ. 
17-110), δαπάνες θέρμανσης (ΚΑΕ 1512 του Ε.Φ. 17-
310), δαπάνες »αθαριότητας (ΚΑΕ 1231 του Ε.Φ. 17-310), 
δαπάνες επισ»ευής »αι συντήρησης του »τιρίου (ΚΑΕ 
0851,1311 του Ε.Φ. 17-310), δαπάνες για τη ¼ειτουργία 
των υπηρεσιών διοί»ησης, φύ¼αξης »αι »οινωνι»ής εργα-
σίας, »αι προμήθειας υ¼ι»ών, σ»ευών, επίπ¼ων, μηχανη-
μάτων, ανα¼ωσίμων (ΚΑΕ 0511, 0512, 0513, 0829, 0833, 
0843, 0861, 0871, 0873, 1111, 1321, 1421, 1511, 1699, 
1711, 1723 του Ε.Φ.17-310) »αι

β) μισθοδοσίας προσωπι»ού υπαγόμενου στο 
Υ.Δ.Δ.Α.Δ., (ΚΑΕ 0211, 0213, 0215, 0221, 0225, 0228, 0291, 
0292, 0293, 0294 του Ε.Φ. 17-310).

10. Τις αριθμ. 68/2018 »αι 178/2018 γνωμοδοτήσεις 
του Συμβου¼ίου της Επι»ρατείας, μετά από πρόταση του 
Υπουργού Δι»αιοσύνης, Διαφάνειας »αι Ανθρωπίνων 
Δι»αιωμάτων, του Υπουργού Υγείας, του Αναπ¼ηρωτή 
Υπουργού Οι»ονομι»ών »αι του Αναπ¼ηρωτή Υπουργού 
Υγείας, αποφασίζουμε:

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

20 Νοεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύ¼¼ου 193

11219

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.11.20 19:51:28
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£11220 Τεύχος Α’ 193/20.11.2018

Άρθρο 1
Μετονομασία του Νοσο»ομείου
Κρατουμένων Κορυδα¼¼ού »αι ένταξή του 
στο Εθνι»ό Σύστημα Υγείας

1. Το Νοσο»ομείο Κρατουμένων Κορυδα¼¼ού (Ν.Κ.Κ.), 
το οποίο εντάχθη»ε στο Εθνι»ό Σύστημα Υγείας (Ε.Σ.Υ.) 
»ατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 13 του 
ν. 3772/2009 (Α΄ 112), μετονομάζεται σε Ειδι»ό Κέντρο 
Υγείας Κρατουμένων Κορυδα¼¼ού (Ε.Κ.Υ.Κ.Κ.) »αι ¼ει-
τουργεί ως απο»εντρωμένη οργανι»ή μονάδα της 2ης 
Διοί»ησης Υγειονομι»ής Περιφέρειας (Δ.Υ.Πε.),η οποία 
συστάθη»ε δυνάμει των παρ. 1 »αι 2 του άρθρου 1 του 
ν. 3329/2005 (Α΄ 81). Το Υπουργείο Υγείας, μέσω της 2ης 
Δ.Υ.Πε., έχει την επιστημονι»ή εποπτεία για το ιατρι»ό, 
νοση¼ευτι»ό »αι παρα»¼ινι»ό έργο του Ε.Κ.Υ.Κ.Κ.. Ως »α-
τάστημα »ράτησης, το Ε.Κ.Υ.Κ.Κ. ¼ειτουργεί σε επίπεδο 
Διεύθυνσης του Υπουργείου Δι»αιοσύνης, Διαφάνειας 
»αι Ανθρωπίνων Δι»αιωμάτων »αι εφαρμόζονται σε αυτό 
οι διατάξεις του Σωφρονιστι»ού Κώδι»α.

2. Το ιατρείο που ¼ειτουργεί εντός του Καταστήματος 
Κράτησης Κορυδα¼¼ού υποστηρίζεται ¼ειτουργι»ά »αι 
διασυνδέεται επιστημονι»ά με το Ε.Κ.Υ.Κ.Κ..

3. Με απόφαση του Διοι»ητή της 2ης Υ.Πε., ύστερα από 
αίτηση του Υπεύθυνου για το Συντονισμό της επιστημο-
νι»ής ¼ειτουργίας του Ε.Κ.Υ.Κ.Κ., μπορεί να »α¼ύπτονται 
οι υγειονομι»ές ανάγ»ες των ασθενών του Ε.Κ.Υ.Κ.Κ. »αι 
να υποστηρίζεται η ¼ειτουργία του από το υγειονομι»ό 
προσωπι»ό των Κέντρων Υγείας που εδρεύουν στο Δήμο 
Κορυδα¼¼ού ή όμορων Δήμων.

Άρθρο 2
Σ»οπός

Σ»οπός του Ε.Κ.Υ.Κ.Κ. είναι η »ά¼υψη των αναγ»ών των 
»ρατούμενων ασθενών σε υπηρεσίες πρωτοβάθμιας πε-
ρίθα¼ψης »αι γενι»ότερα πρωτοβάθμιας φροντίδας υγεί-
ας, όπως αυτές ορίζονται από τις διατάξεις των άρθρων 1 
»αι 4 του ν. 4486/2017 (Α΄ 115), η βραχεία νοση¼εία »αι η 
παρα»ο¼ούθηση »αι διαχείριση των χρονίως πασχόντων.

Άρθρο 3
Διασύνδεση του Ε.Κ.Υ.Κ.Κ.

1. Το Ε.Κ.Υ.Κ.Κ. διασυνδέεται επιστημονι»ά με το Γενι»ό 
Νοσο»ομείο Νί»αιας - Πειραιά «ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ». 
Η επιστημονι»ή διασύνδεση περι¼αμβάνει τη νοση¼εία 
των ασθενών του Ε.Κ.Υ.Κ.Κ. στο Γ.Ν. Νί»αιας - Πειραιά, την 
ε»τίμηση της »ατάστασης της υγείας τους από ιατρούς 
ειδι»οτήτων »αι τη διενέργεια παρα»¼ινι»ού ε¼έγχου. 
Η παραπομπή »αι μεταγωγή των »ρατουμένων γίνεται 
με τη διαδι»ασία που προβ¼έπεται στο Σωφρονιστι»ό 
Κώδι»α.

2. Εφόσον »ρίνεται αναγ»αίο »αι μόνο »ατά τις ημέ-
ρες που δεν εφημερεύει το Γ.Ν. Νί»αιας - Πειραιά, τυχόν 
έ»τα»τα ή επείγοντα περιστατι»ά, παραπέμπονται για 
αντιμετώπιση ή/»αι νοση¼εία, σύμφωνα με τα οριζό-
μενα στην παρ. 1, »ατά τις ημέρες εφημερίας τους στα 
α»ό¼ουθα Νοσο»ομεία: Πανεπιστημια»ό Γενι»ό Νοσο»ο-
μείο «Αττι»όν», Γενι»ό Νοσο»ομείο Ε¼ευσίνας «Θριάσιο», 
Τζάνειο Περιφερεια»ό Γενι»ό Νοσο»ομείο Πειραιά, Ειδι»ό 
Αντι»αρ»ινι»ό Νοσο»ομείο Πειραιά «Μεταξά», Γενι»ό Νο-

σο»ομείο Αθηνών «Ο Ευαγγε¼ισμός», Γενι»ό Νοσο»ομείο 
Αθηνών «Γ. Γεννηματάς», Γενι»ό Νοσο»ομείο Νοσημάτων 
Θώρα»ος Αθηνών «Η Σωτηρία».

3. Σε ειδι»ές περιπτώσεις μπορεί να εξυπηρετούνται 
περιστατι»ά του Ε.Κ.Υ.Κ.Κ. από τα τα»τι»ά ιατρεία νοσο-
»ομείων του Νομού Αττι»ής, εφόσον »ρίνεται αναγ»αίο.

Άρθρο 4
Οργανι»ές θέσεις προσωπι»ού

1. Οι υφιστάμενες οργανι»ές θέσεις του προσωπι»ού 
του Νοσο»ομείου Κρατουμένων Κορυδα¼¼ού που προ-
β¼έπονται στο άρθρο 46 του π.δ. 96/2017 όπως ισχύει, 
διατηρούνται στο Ε.Κ.Υ.Κ.Κ. »ατά »¼άδους »αι »ατηγορίες 
ως εξής:

α) Υγειονομι»ό προσωπι»ό
- Εννέα (9) θέσεις »¼άδου ΠΕ Ιατρών
- Μία (1) θέση »¼άδου ΠΕ Φαρμα»οποιών
- Δέ»α (10) θέσεις »¼άδου ΤΕ Υγείας Πρόνοιας ειδι»ό-

τητας Νοση¼ευτι»ής
- Ο»τώ (8) θέσεις »¼άδου ΔΕ Νοση¼ευτι»ής
β) Επιστημονι»ό, διοι»ητι»ό »αι ¼οιπό προσωπι»ό
- Μία (1) θέση »¼άδου ΠΕ Ψυχο¼όγων
- Μία (1) θέση »¼άδου ΠΕ Κοινωνι»ής Εργασίας
- Τρεις (3) θέσεις »¼άδου ΤΕ Υγείας Πρόνοιας ειδι»ότη-

τας Κοινωνι»ής Εργασίας
- Τέσσερις (4) θέσεις »¼άδου ΠΕ Σωφρονιστι»ού Ενη-

¼ί»ων
- Μία (1) θέση »¼άδου ΠΕ Σωφρονιστι»ού Ενη¼ί»ων 

(ΙΔΑΧ)
- Δύο (2) θέσεις »¼άδου ΤΕ Διοι»ητι»ού - Λογιστι»ού
- Πέντε (5) θέσεις »¼άδου ΔΕ Διοι»ητι»ού - Λογιστι»ού
- Εξήντα τέσσερις (64) θέσεις »¼άδου ΔΕ Φύ¼αξης
2. Από τις υφιστάμενες οργανι»ές θέσεις προσωπι»ού 

της 2η Υ.Πε., οι οποίες προ»ύπτουν από τις διατάξεις των 
άρθρων 16 »αι 17 του ν. 4238/2014, προβ¼έπονται στο 
Ε.Κ.Υ.Κ.Κ. οι παρα»άτω θέσεις »ατά »¼άδο, βαθμό, »ατη-
γορία »αι ειδι»ότητα:

α). Ιατροί »αι οδοντίατροι »¼άδου ΕΣΥ
1. Επτά (7) θέσεις ειδι»ότητας Γενι»ής Ιατρι»ής
2. Τρεις (3) θέσεις ειδι»ότητας Παθο¼ογίας
2. Δύο (2) θέσεις ειδι»ότητας Α»τινοδιαγνωστι»ής
3. Δύο (2) θέσεις ειδι»ότητας Βιοπαθο¼ογίας
4. Μία (1) θέση ειδι»ότητας Πνευμονο¼ογίας
5. Μία (1) θέση ειδι»ότητας Οφθα¼μο¼ογίας
6. Μία (1) θέση ειδι»ότητας Ορθοπεδι»ής
7. Μία (1) θέση ειδι»ότητας Καρδιο¼ογίας
8. Μία (1) θέση ειδι»ότητας Νευρο¼ογίας
9. Μία (1) θέση ειδι»ότητας Ουρο¼ογίας
10. Μία (1) θέση ειδι»ότητας Ωτορινο¼αρυγγο¼ογίας
11. Δύο (2) θέσεις Οδοντιάτρων
12. Μία (1) θέση Ψυχιάτρου
13. Μία (1) θέση ειδι»ότητας Χειρουργού
β). Λοιπό Προσωπι»ό
1. Μία (1) θέση ΤΕ Φυσι»οθεραπείας
2. Δύο (2) θέσεις ΠΕ Νοση¼ευτι»ής
3. Δώδε»α (12) θέσεις ΤΕ Νοση¼ευτι»ής
4. Έντε»α (11) θέσεις ΔΕ Βοηθών Νοση¼ευτι»ής
5. Μία (1) θέση ΠΕ Φαρμα»οποιών
6. Δύο (2) θέσεις ΔΕ Βοηθών Φαρμα»είου



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 11221Τεύχος Α’ 193/20.11.2018

7. Τέσσερις (4) θέσεις ΤΕ Ραδιο¼ογίας - Α»τινο¼ογίας 
ή ΔΕ Χειριστών Ιατρι»ών Συσ»ευών (Χειριστών - Εμφα-
νιστών)

8. Τέσσερις (4) θέσεις ΤΕ Ιατρι»ών Εργαστηρίων ή ΔΕ 
Παρασ»ευαστών.

Άρθρο 5
Υπεύθυνος για τον Συντονισμό 
της επιστημονι»ής ¼ειτουργίας του Ε.Κ.Υ.Κ.Κ.

1. Ως Υπεύθυνος για το Συντονισμό της επιστημονι»ής 
¼ειτουργίας του Ε.Κ.Υ.Κ.Κ. ορίζεται ιατρός »¼άδου ΕΣΥ 
που υπηρετεί στο Ε.Κ.Υ.Κ.Κ. με απόφαση του Διοι»ητή της 
2ης Υ.Πε., »ατά τη διαδι»ασία της παρ. 2 του άρθρου 17 
του ν. 1397/1983. Ο Υπεύθυνος για τον συντονισμό της 
επιστημονι»ής ¼ειτουργίας του Ε.Κ.Υ.Κ.Κ. ασ»εί την επι-
στημονι»ή εποπτεία »αι συντονίζει ό¼ο το υγειονομι»ό 
προσωπι»ό (ιατρούς, οδοντιάτρους »αι ¼οιπό προσωπι-
»ό) του Ε.Κ.Υ.Κ.Κ. »αι του διασυνδεόμενου ιατρείου της 
παρ. 2 του άρθρου 1.

2. Το υγειονομι»ό »αι επιστημονι»ό προσωπι»ό (ψυ-
χο¼όγοι, »οινωνι»οί ¼ειτουργοί, »οινωνιο¼όγοι) του 
Ε.Κ.Υ.Κ.Κ., ανεξαρτήτως υπαγωγής τους στο Υπουργείο 
Δι»αιοσύνης, Διαφάνειας »αι Ανθρωπίνων Δι»αιωμάτων 
ή στο Υπουργείο Υγείας, συντονίζεται από τον Υπεύθυνο 
για τον συντονισμό της επιστημονι»ής ¼ειτουργίας του 
Ε.Κ.Υ.Κ.Κ. για »άθε θέμα που αφορά στη νοση¼εία, θε-
ραπεία, παροχή υπηρεσιών Π.Φ.Υ. »αι απο»ατάστασης 
ασθενών του Ε.Κ.Υ.Κ.Κ..

Άρθρο 6
Ωράριο ¼ειτουργίας

Το Ε.Κ.Υ.Κ.Κ. ¼ειτουργεί σε ει»οσιτετράωρη βάση »αθη-
μερινά »αι »αθ’ ό¼η τη διάρ»εια του έτους. Το ωράριο της 
τα»τι»ής ¼ειτουργίας »αι των εργαστηρίων του Ε.Κ.Υ.Κ.Κ. 
είναι επτάωρο »αι πενθήμερο, από Δευτέρα έως Παρα-
σ»ευή, σε δύο βάρδιες ως εξής: από τις 8.00 έως τις 15.00 
»αι από τις 14.00 έως τις 21.00. Με απόφαση του Διοι»ητή 
της 2ης Υ.Πε., »ατόπιν εισήγησης του υπεύθυνου για τον 
συντονισμό της επιστημονι»ής ¼ειτουργίας του Ε.Κ.Υ.Κ.Κ., 
το ανωτέρω ωράριο μπορεί να μεταβά¼¼εται.

Άρθρο 7
Δυναμι»ότητα »¼ινών

Η δυναμι»ότητα του Ε.Κ.Υ.Κ.Κ. ορίζεται σε 50 »¼ίνες 
για βραχεία νοση¼εία »αι 50 »¼ίνες για ιατρι»ή παρα»ο-
¼ούθηση »αι θεραπεία χρόνιων πασχόντων, σε ειδι»ά 
διαμορφωμένους χώρους.

Άρθρο 8
Κατανομή αρμοδιοτήτων δαπανών

1. Το Υπουργείο Υγείας έχει την ευθύνη »αι το »όστος 
της συντήρησης »αι ανανέωσης του υπάρχοντος ιατρι-
»ού »αι νοση¼ευτι»ού εξοπ¼ισμού »αθώς »αι »άθε νέας 
προμήθειας για εξοπ¼ισμό, την »ά¼υψη του ιατρι»ού 
»αι υγειονομι»ού υ¼ι»ού, τη φαρμα»ευτι»ή δαπάνη »αι 
»άθε δαπάνη που προ»α¼είται από τη ¼ειτουργία του 
Ε.Κ.Υ.Κ.Κ..

2. Το Υπουργείο Δι»αιοσύνης, Διαφάνειας »αι Ανθρώ-
πινων Δι»αιωμάτων ανα¼αμβάνει την »ά¼υψη των δαπα-
νών αρτοτροφοδοσίας των »ρατουμένων, των ¼οιπών 

¼ειτουργι»ών δαπανών (ενδει»τι»ώς, η¼ε»τρι»ού ρεύ-
ματος, ύδρευσης, τη¼επι»οινωνιών, θέρμανσης), »αθώς 
»αι δαπανών »αθαριότητας, των »άθε είδους δαπανών 
για την επισ»ευή »αι συντήρηση του »τιρίου, των »άθε 
είδους δαπανών για τη ¼ειτουργία των υπηρεσιών δι-
οί»ησης, φύ¼αξης »αι »οινωνι»ής εργασίας, »αθώς »αι 
την προμήθεια »άθε είδους υ¼ι»ών, σ»ευών, επίπ¼ων, 
μηχανημάτων, ανα¼ωσίμων ».¼π. που σχετίζεται με »α-
θεμία από τις παραπάνω ¼ειτουργίες. Οποιεσδήποτε 
παρεμβάσεις στο »τίριο του »αταστήματος βαρύνουν 
τον προϋπο¼ογισμό του Υπουργείου Δι»αιοσύνης, Δι-
αφάνειας »αι Ανθρώπινων Δι»αιωμάτων »αι πραγματο-
ποιούνται σύμφωνα με τις διατάξεις που ισχύουν για τα 
»αταστήματα »ράτησης.

3. Το προσωπι»ό που υπάγεται στο Υπουργείο Δι-
»αιοσύνης, Διαφάνειας »αι Ανθρώπινων Δι»αιωμάτων 
συνεχίζει να μισθοδοτείται από αυτό, σύμφωνα με τις 
»είμενες διατάξεις για το προσωπι»ό των »αταστημάτων 
»ράτησης.

Άρθρο 9
Έ¼εγχος, εποπτεία »αι αξιο¼όγηση

1. Το Ε.Κ.Υ.Κ.Κ. εποπτεύεται από τα Υπουργεία Δι»αι-
οσύνης, Διαφάνειας »αι Ανθρωπίνων Δι»αιωμάτων »αι 
Υγείας, »ατά ¼όγο αρμοδιότητας.

2. Αρμόδια όργανα για να διενεργούν έ¼εγχο της ¼ει-
τουργίας του »αταστήματος είναι ό¼α τα »ατά νόμο αρ-
μόδια όργανα για τη διενέργεια ε¼έγχων σε δημόσιες 
υπηρεσίες, σε μονάδες υγείας του Υπουργείου Υγείας 
»αι σε »αταστήματα »ράτησης. Ό¼ο το προσωπι»ό έχει 
υποχρέωση συνεργασίας με τα ε¼εγ»τι»ά όργανα.

3. Κάθε τρία (3) έτη πραγματοποιείται αξιο¼όγηση του 
παρεχόμενου έργου »αι σύνταξη σχετι»ής έ»θεσης η 
οποία υποβά¼¼εται στα εποπτεύοντα Υπουργεία. Η αξι-
ο¼όγηση διενεργείται από Επιτροπή, τα μέ¼η της οποί-
ας ορίζονται με απόφαση των Υπουργών Δι»αιοσύνης, 
Διαφάνειας »αι Ανθρωπίνων Δι»αιωμάτων »αι Υγείας 
»αι στην οποία συμμετέχουν επιστήμονες εγνωσμένου 
»ύρους, με ειδί»ευση στα σχετι»ά επιστημονι»ά αντι-
»είμενα.

Άρθρο 10
Ρύθμιση διοι»ητι»ών θεμάτων - 
Εσωτερι»ή ¼ειτουργία »αι ασφά¼εια

1. Με βάση τις ισχύουσες διατάξεις η Διεύθυνση του 
Ε.Κ.Υ.Κ.Κ. έχει την ευθύνη:

α) της φύ¼αξης »αι ενδιαίτησης των νοση¼ευόμενων 
»ρατουμένων,

β) της μεταγωγής τους σε δι»αστήρια ή δι»αστι»ές 
αρχές για δι»ονομι»ούς ¼όγους,

γ) της μεταγωγής τους σε ά¼¼α Καταστήματα »ράτη-
σης ή ά¼¼α ειδι»ά θεραπευτι»ά ιδρύματα για θεραπευτι-
»ούς ή ά¼¼ους ¼όγους, μετά από γνώμη του υπεύθυνου 
για το συντονισμό της επιστημονι»ής ¼ειτουργίας.

2. Τα θέματα εσωτερι»ής ¼ειτουργίας »αι ασφά¼ειας 
του Ε.Κ.Υ.Κ.Κ. ρυθμίζονται από τον Σωφρονιστι»ό Κώδι-
»α, τον Κανονισμό Ασφα¼είας των Καταστημάτων Κρά-
τησης »αι τον Εσωτερι»ό Κανονισμό Λειτουργίας τους.

3. Το Ε.Κ.Υ.Κ.Κ. παραμένει συνδεδεμένο στο σύστημα 
η¼ε»τρονι»ής διασύνδεσης των »αταστημάτων »ράτη-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£11222 Τεύχος Α’ 193/20.11.2018

σης, ενώ την ευθύνη για την τήρηση »αι παρα»ο¼ούθηση 
ό¼ων των ιατρι»ών στοιχείων έχει το υγειονομι»ό προ-
σωπι»ό του Ε.Κ.Υ.Κ.Κ..

Άρθρο 11
Θέσεις εργασίας νοση¼ευόμενων »ρατουμένων

1. Το πενταμε¼ές Συμβού¼ιο Εργασίας Κρατουμένων 
του Ε.Κ.Υ.Κ.Κ., μετά από σύμφωνη γνώμη του υπεύθυ-
νου για τον συντονισμό της επιστημονι»ής ¼ειτουργίας, 
προτείνει προς τις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου 
Δι»αιοσύνης, Διαφάνειας »αι Ανθρωπίνων Δι»αιωμάτων 
τον αριθμό »αι την »ατηγορία των θέσεων εργασίας »ρα-
τουμένων για τις ανάγ»ες ¼ειτουργίας του »αταστήματος, 
»αθώς »αι τις θέσεις οι οποίες δύνανται να »α¼υφθούν 
από νοση¼ευόμενους »ρατούμενους ή »ρατούμενους 
ά¼¼ων »αταστημάτων »ράτησης.

2. Στις συνεδριάσεις του πενταμε¼ούς Συμβου¼ίου Ερ-
γασίας Κρατουμένων συμμετέχει ο υπεύθυνος για τον 
συντονισμό της επιστημονι»ής ¼ειτουργίας ή ο αναπ¼η-
ρωτής του (ή πρόσωπο που υποδει»νύεται από αυτόν), 
με την ιδιότητα του εξειδι»ευμένου επιστήμονα του άρ-
θρου 41 παρ. 3 του Σωφρονιστι»ού Κώδι»α.

Άρθρο 12
Υπηρεσια»ή Κατάσταση Προσωπι»ού

1. Για την υπηρεσια»ή »ατάσταση του υγειονομι»ού 
προσωπι»ού εφαρμόζονται οι διατάξεις που ισχύουν 
για το αντίστοιχο προσωπι»ό του Ε.Σ.Υ..

2. Για το διοι»ητι»ό, φυ¼α»τι»ό »αι επιστημονι»ό προ-
σωπι»ό (ψυχο¼όγοι, »οινωνι»οί, ¼ειτουργοί) που υπά-
γεται στο Υπουργείο Δι»αιοσύνης, Διαφάνειας »αι Αν-
θρώπινων Δι»αιωμάτων εφαρμόζονται οι διατάξεις που 
ισχύουν για το προσωπι»ό των »αταστημάτων »ράτησης.

3. Το υγειονομι»ό »αι ¼οιπό προσωπι»ό που ανή»ει 
οργανι»ά στο Ε.Κ.Υ.Κ.Κ., ανεξαρτήτως υπαγωγής στο 
Υπουργείο Δι»αιοσύνης, Διαφάνειας »αι Ανθρωπίνων 
Δι»αιωμάτων ή στο Υπουργείο Υγείας, μπορεί να μετα»ι-
νηθεί, αποσπασθεί, μετατεθεί, μεταταχθεί μόνο με »οινή 
απόφαση των Υπουργών Δι»αιοσύνης, Διαφάνειας »αι 
Ανθρωπίνων Δι»αιωμάτων »αι Υγείας.

Άρθρο 13
Μεταβατι»ές Διατάξεις

1. Οι οργανι»ές θέσεις του υγειονομι»ού προσωπι»ού 
που, »ατά τη δημοσίευση του παρόντος, προβ¼έπονται 
στο Νοσο»ομείο Κρατουμένων Κορυδα¼¼ού μεταφέρο-
νται εντός δύο (2) μηνών με διαπιστωτι»ή πράξη που 
ε»δίδεται με »οινή απόφαση των Υπουργών Δι»αιοσύ-
νης, Διαφάνειας »αι Ανθρωπίνων Δι»αιωμάτων, Υγείας 
»αι Οι»ονομι»ών στη 2η Υ.Πε. ως οργανι»ές θέσεις στο 
Ε.Κ.Υ.Κ.Κ.. Δεν επιτρέπεται η απασχό¼ηση σε ά¼¼ες υπη-
ρεσίες της Υγειονομι»ής Περιφέρειας των υπα¼¼ή¼ων 

που μεταφέρονται με τη διαδι»ασία που περιγράφεται 
στο ανωτέρω εδάφιο. Το ιατρι»ό »αι οδοντιατρι»ό προ-
σωπι»ό εντάσσεται στον »¼άδο ιατρών Ε.Σ.Υ., σε οργα-
νι»ές θέσεις π¼ήρους »αι απο»¼ειστι»ής απασχό¼ησης, 
για την »ά¼υψη απο»¼ειστι»ά των αναγ»ών ¼ειτουργίας 
του Ε.Κ.Υ.Κ.Κ., σύμφωνα με τη διαδι»ασία του άρθρου 
25 του ν. 4461/2017.

2. Όσοι ε» του προσωπι»ού της παρ. 1 του παρόντος 
άρθρου(ιατρι»ό, οδοντιατρι»ό, νοση¼ευτι»ό προσω-
πι»ό »αι φαρμα»οποιοί) που, »ατά τη δημοσίευση του 
παρόντος, υπηρετούν στο Νοσο»ομείο Κρατουμένων 
Κορυδα¼¼ού, δεν επιθυμούν να υπαχθούν στη διαδι-
»ασία των προηγούμενων παραγράφων στο Ε.Κ.Υ.Κ.Κ., 
υποβά¼¼ουν αίτηση στη Διεύθυνση του »αταστήματος 
εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από τη δημοσίευ-
ση του παρόντος στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως »αι 
παραμένουν στο Υπουργείο Δι»αιοσύνης, Διαφάνειας »αι 
Ανθρωπίνων Δι»αιωμάτων. Μετά δε την »αθ’ οιονδήποτε 
τρόπο αποχώρησή τους από την υπηρεσία οι θέσεις τους 
μεταφέρονται αυτοδί»αια στο Ε.Κ.Υ.Κ.Κ..

3. Οι οργανι»ές θέσεις που προβ¼έπονται στην παρ. 
2 του άρθρου 4 του παρόντος θα προέ¼θουν από τη 
μεταφορά των ήδη υπηρετούντων στο Ν.Κ.Κ. »ατά τη 
μετατροπή του σε Ε.Κ.Υ.Κ.Κ. »αι από την ανα»ατανομή 
των υφιστάμενων »ενών οργανι»ών θέσεων που βρίσ»ο-
νται στην αρμοδιότητα της 2ης Υ.Πε. ύστερα από σχετι»ή 
απόφαση του Διοι»ητή της.

Άρθρο 14
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος προεδρι»ού διατάγματος αρχίζει 
δύο (2) μήνες από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, π¼ην της διάταξης της παρ. 2 του άρ-
θρου 13 που ισχύει από τη δημοσίευση του παρόντος 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Δι»αιοσύνης, Διαφάνειας »αι Ανθρωπί-
νων Δι»αιωμάτων αναθέτουμε τη δημοσίευση »αι ε»τέ-
¼εση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 14 Νοεμβρίου 2018

Ο Πρόεδρος της Δημο»ρατίας

£¤ΟΚΟ£ΙΟΣ Β. £ΑΥ�Ο£ΟΥ�ΟΣ

Οι Υπουργοί

Δι»αιοσύνης, Διαφάνειας  Αναπ¼ηρωτής Υπουργός
»αι Ανθρωπίνων Δι»αιωμάτων  Οι»ονομι»ών

�ΙΧΑΗ� ΚΑ�ΟΓΗ¤ΟΥ  ΓΕΩ¤ΓΙΟΣ ΧΟΥ�ΙΑ¤ΑΚΗΣ

  Αναπ¼ηρωτής Υπουργός 
Υγείας Υγείας

ΑΝΔ¤ΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ  £ΑΥ�ΟΣ £Ο�ΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τη¼. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01001932011180004*


